tum peregrinantium amplissimis sacris beneficiis affectit².

36. *Roma egressus Pontifex multo labore conficit iter, et tandem Anconam appellit.* — Comparatis igitur ad iter necessariis, Roma profectus³ est ingenti militum agmine, ac plurimis cardinalibus stipatus; cujus discessum narratis verbis Jacobus Papiensis⁴ : « Cupiens Pius sanctissimus profectionem suam in Turchos perficere, quæ fidelibus repromissa jam erat ad XIV kal. Julii, in Basilicam SS. Apostolorum mane descendit, sicut suus erat mos semper cum Urbem relinquebat, atque ibi veneratis aris, et successu rerum pie deprecato, Roma egressus est, Patribus et prælatis lecticam ejus sequentibus. Ad pontem Milvium dimisit a se omnes præter eos qui secum erant ituri ». Consentit cardinali Papiensi Joannes Antonius Campanus⁵, qui eundem discessum ac varias in itinere difficultates describit : « Roma, inquit, proficiscitur re divina in templo maximo ad Vaticanum peracta, in quod descendere quoties Urbe abiret, et aras singulas, ordine venerari consueverat : ibi omnibus ad precandum felicem rerum successum invitatis, festinato ad pontem Milvium lectica delatus est. Avidius suscepto itinere, incidit in febriculam principio haud satis cognitam medicis, et ipse ne quid moræ objiceretur, aliquandiu suppresserat : ea jam aucta, magis quam ut dissimulari posset, medicos inhibuit, ne cui patefacerent, jurejurando et imprecationibus adactos. Ad pontem Patribus ac turba omni dimissa, cum paucis lembum conscendit adverso Tyberi navigaturus, cum effusa patentibus pratis civitas abeuntem consalutaret, ac reditum audienti precarentur, prorupit in lachrymas. Substitit nocte prima ad castellum Jolebeum, confessus navigationem ejus diei difficillimam fuisse contrario flumine collectante : quod ex imbecilli potius valetudine quam labore accidisse putatum est, nec ausus in ripam descendere, gravi defatigatione contractus noctem totam egit in lembo. Postridie, quanquam inhibentibus medicis, matutinum iter multo ante solis ortum solvere eum jussisset, ad oppidum Phianum pervenit navigatione longissima quadraginta millibus passuum uno die confectis, cum pridie illius diei ad decimum miliarium subsilisset : pernoctavit et secundo in flumine. Hoc in loco, dum ageretur de parte classis, quæ structa ad portum Pisanum penetrare in superum mare per fretum Siculum jubebatur, venireque Anconam ad copias excipiendas, nuntiatumque esset triremes Genuensium et naves onerarias, quæ ad summam classis pertinebant, nondum esse paratas, et præterea Philippum Burgundum pro-

¹ Eod. lib. p. 116. — ² Steph. Inliss. Ms. Vat. sign. num. 9. —

³ Papien. Ep. xli. — ⁴ Campan. in Vit. Pii II. Platin. in cod. Steph. Inliss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111 et alii.

⁵ Papien. Ep. CCLXXXII.

fectionem verbis extrahere, commotus animo est.

37. « Auxit molestiam prolapsus e ripa demersusque in oculis adolescens ad remigium mercede conductus, tarde accurrentibus nautis : quod adeo tulit acerbe, ut precatus veniam extincto, et abominatus casum, nec lacrymas continerit. Ad radices montis Soractis tedio navigationis simul et mœrore extincti juvenis exponi se primum in ripa e navicula jussit, questus semper male sibi navigationes cessisse: quod verbum sinistre accipientibus cubiculariis, et cur committeret se toties presenti periculo interrogantibus, ratus ad deterrendum se ab transfretatione Illyrica dictum, quod sciebat, invitis multis, se Italia excedere: neminem, inquit, cogimus; nec aliud locutus reponi in lembum se jussit, quindecim millibus passum lectica confectis supra Oericulum maxime consternatus est obvia cruce signatorum multitudine, quos moræ impatientes retinere Carvajalius minime poterat ». His consentanea tradit Monstretetus¹, plures etiam ex variis gentibus sacre in Turcas militiae se addixisse: sed cum nullum insignem ducem, quem sequerentur, nacti essent, nullo instructo ordine denos vigenosve sparsim contendisse, qui sub unius militare imperium redacti florentissimum conflasset exercitum; cum vero ductore carerent post consumptos frustra labores domum repetisse.

Spoletum perveniens communiri arcem, praesidiumque augeri imperavit. Fulignium progressus seditiosos muletavit exilio, qui praefecto urbis, ad tyrannidem occupandam, ubi Italia discessisset, insidias comparabant; Assisii utramque arcem instauravit. Inde petens Fabrianum Apenninos montes superavit, quo in loco dum subsistebat, Roderico S. Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, qui postea Pontificios apices adeptus Alexander VI fuit vocatus, quique Pium una eum nonnullis aliis cardinalibus in Turcica expeditione erat comitaturus, trirememque suo sumptu instruebat, dato Diplomate permisit², ut domum, quam a fisco coemerat, ad convertendum in apparatus bellicos redigendum ex ea aurum distraheret: « Cum, inquit, tu nuper in hoc apparatu classis maritimæ, quam contra Tureos in proximo moturi sumus, unam galeam optime dispositam et armatam tuis propriis expensis in eandem classem mittendam paraveris. Dat. Fabriani Camerinensis diocesis anno MCDLXIV, VI id. Julii, Pontificatus nostri anno VI ». « Fabriano discedens Pius », inquit Campanus³, « iter flexit ad fanum Virginis Lauretanæ vota nuncupaturus, ubi et aureum obtulit calicem, ac pateram eximie magnitudinis ». Meminit de eo Pii munere